アップデート６．１８のご案内

  拝啓時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 平素は、「社労法務システム」を御愛顧いただきまして誠に

ありがとうございます。

  さて、このたび下記の内容のソフトウェア アップデートを行いましたので、ご確認下さい。

敬具

記

 アップデート 6.18

    ＜概要＞

    ＜改訂履歴＞

バージョン アップデート公開日 改定項目 改定内容

6.18.4 2026/01/27 ２．９）③ 給与支払報告書ファイル作成の不具合対応

6.18.3 2025/12/25 ２．９）② 給与支払報告書ファイル作成の不具合対応

6.18.2 2025/12/22 ２．11） 賞与明細一覧表の不具合対応

6.18.1 2025/12/16 ２．10） 月例データ入力＆給与計算の不具合対応

6.18.0 2025/12/12 － 初版

－ 1 －

１．賞与の源泉徴収税額表（令和８年）の改定対応 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２

  １）令和８年１月からの賞与の源泉徴収税額表の改正

２．その他改善と不具合の対応 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２

１）年末調整年税額確認の改善

２）年末調整個人別明細書の改善

３）年末調整データ入力の不具合対応

４）イージア Zero 年末調整データ受信の不具合対応

５）源泉徴収票の不具合対応

６）一括申請データ作成の不具合対応

７）一括申請（労使協定）の不具合対応

８）３６協定届（建設事業・運送業と医業）の不具合

９）給与支払報告書ファイル作成の不具合

10）月例データ入力＆給与計算の不具合対応

11）賞与明細一覧表の不具合対応

３．今後のアップデート予定について ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３

 アップデート時のご注意

インストールは、メニュー画面も含めて全ての「社労法務システム」画面を閉じた状態で行って下さい。

「シャルフ」の画面が開かれた状態でインストールを行いますと、インストールが正常に行われませんのでご注意下さい。

（ 今回は メニューの変更はありません。 ）

今回のアップデートでは データベースの変更を含んでおります ので、複数台のパソコンで「社労法務システム」をご使用の

場合には、ＬＡＮで接続されたパソコンでも、全ての「社労法務システム」画面を閉じた状態にしておいて下さい。

又、同じ日に全てのパソコンのインストールを完了するようにして下さい。

アアアッッップププデデデーーートトト内内内容容容

１．賞与の源泉徴収税額表（令和８年）の改定対応

１） 令和８年１月より源泉徴収税額表が改正されます。

① 賞与計算前処理（税率等設定）の改善

      個人税率・保険料率自動設定画面に「源泉所得税率の設定」が表示されます。

   ② 賞与計算（金額入力）の改善

      令和８年の源泉徴収税額表に対応を行いました。

      また、前月給与の 10 倍を超える場合についても、令和８年の源泉徴収税額表に対応を行いました。

２．その他改善と不具合の対応

１） 年末調整年税額確認の改善

   年末調整しない人等で年末調整対象外は、給与所得控除後の金額～課税給与所得金額と住宅控除控除額が

   表示されませんが、社会保険料給与控除分については表示されるように改善を行いました。

２） 年末調整個人別明細書の改善

   年末調整年税額確認同様にした場合に、年末調整しない人等で年末調整対象外は、

本人申告分(国保分)～住宅控除までを印刷しないように改善を行いました。

※ 今まで通りに印刷したい場合は、メニューバーの 「ツール（Ｔ）」 より 「年末調整対象外者も控除額等を印刷する」 に

   チェックを付けてから印刷してください。

３） 年末調整データ入力の不具合対応

   ① 非課税額精算の入力にて、支給月日が空欄の行の非課税精算額を入力した場合に、実績給与収入が正しく

      反映されない場合があるとの報告がありましたので、対応を行いました。

   ② 給与データを作成していない状態で編集を行うと実績給与収入が 0 になってしまう場合があるとの

      報告がありましたので、対応を行いました。

③ 非課税額精算の一括入力画面にて、一覧入力又は自動精算をクリックした際に表示される一括入力の確認画面にて

      誤字がありましたので、対応を行いました。

        誤：非課税限度額が改正されので通勤手当の精算が必要です

        正：非課税限度額が改正されたので通勤手当の精算が必要です

４） イージア Zero 年末調整データ受信の不具合対応

・イージア Zero から年末調整データを受信した際に、入力済みの非課税精算額が実績給与収入金額に

反映されない場合があるとの報告がありましたので、対応を行いました。

５） 源泉徴収票の不具合対応

・源泉徴収票をイメージ印刷を行い、入力開始を行うと上段の年月（令和７）が消えてしまうとの報告がありましたので

対応を行いました。

６） 一括申請データ作成の不具合対応

・厚生年金保険７０歳以上被用者不該当届の申請を行うと「申請書属性情報が記述されていません。」という

エラーになるとの報告がありましたので、対応を行いました。

７） 一括申請（労使協定）の不具合対応

   ・一括申請データ作成結果一覧表の「事業の所在地・電話番号」が全て印刷されない場合があるとの

報告がありましたので、対応を行いました。

８） ３６協定届（建設事業・運送業と医業）の不具合

   ・休日労働の「労働させることができる法定休日における始業及び終業の時刻」 において、「00 時間 00 分」を

入力するとエラーになるとの報告がありましたので、対応を行いました。

９） 給与支払報告書ファイル作成の不具合

① eLTAX 用の出力を行うと項目にずれが生じる場合があるとの報告がありましたので、対応を行いました。

② eLTAX 用の出力を行う際に実行時エラーが発生する場合があるとの報告がありましたので、対応を行いました。

   ※ 発生する条件は、事業所の法人番号が「個人事業主」に設定されている場合のみです。

③ 光ディスク用の税務署提出用の出力を行った際に、本年度改正分の特定親族の人数（主と従）、

   特定親族特別控除の額が作成されないとの報告がありましたので、対応を行いました。

10） 月例データ入力＆給与計算の不具合

・令和８年１月払いを行った場合に、源泉所得税が計算されないとの報告がありましたので、対応を行いました。

「源泉所得税の計算方法」が「税率より算出」が設定されている場合のみ発生します。

11） 賞与明細一覧表の不具合

・賞与個人別明細一覧表（２連）を「体系、部門、部門内連番順」にて印刷した場合に、給与体系にて総合計を

印刷した後のページのページ番号がカウントされずに重複しているとの報告がありましたので、対応を行いました。

－ 2 －

３．今後のアップデート予定について

その他の要望等による改善など

※ 実際のアップデートについては、各対応が出来次第お送りいたします。

※ アップデート予定については、予告なく変更される場合があります。 また、順番についても状況等により変更となる場合があります。

－ 3 －